
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062900214

214

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003880484

Objeto: Aquisição Filtro coalescedor vertical
Abertura das propostas: 08/07/2022 às 14:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003879666

Objeto: Aquisição de Sequestrante de Ferro por Contrato Global
Abertura das propostas: 06/07/2022 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003880194

Objeto: AQUISIÇÃO DE AMÔNIA INDUSTRIAL PARA REPAR E REPLAN
Abertura das propostas: 08/07/2022 às 17:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7003880659

Objeto: Aquisição de Aditivos Sequestrantes de cálcio e Areia de fraturamento.
Abertura das propostas: 06/07/2022 às 16:00 horas.

A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
GERÊNCIA DE PUBLICIDADE E PROMOÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
ALIENAÇÃO DE SUCATAS FERROSAS

PETROBRAS PROCESSO PGEA/PGEST/AGV Nº 001/2022
A PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, por meio da comissão de alienação,

torna público que realizará Licitação Eletrônica do tipo maior oferta de preço, para
alienação de sucatas ferrosas localizadas na Petrobras - Termoceará, Rodovia CE-422, S/N,
Caucaia-CE. A licitação eletrônica terá início às 08h00 do dia 29/06/2022 e as propostas
deverão ser apresentadas no PORTAL SUPERBID (www.superbid.net). O Edital completo da
licitação estará disponível no PORTAL SUPERBID (www.superbid.net) e no site da
PETROBRAS (www.petrobras.com.br - Canais de Negócios).

COMISSÃO DE ALIENAÇÃO

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÕES DE ALIENAÇÃO - EQUIPAMENTOS DIVERSOS - CENPES

A PETROBRAS, através de suas Comissões de Alienação informa que realizará
Leilões de materiais na condição de bens inservíveis, através do portal de Comércio
Eletrônico SUPERBID, no endereço eletrônico www.superbid.com.br, com abertura do
período de lances prevista para o dia 29/06/2022.

As informações complementares sobre os materiais, Editais de Leilão e
requisitos para participação em cada Processo de Alienação indicado poderão ser obtidas
através da publicação no site da PETROBRAS (www.petrobras.com.br - Canais de Negócios
- Leilões de Materiais) e no site www.superbid.com.br.

Alertamos que as datas supracitadas se referem à previsão de cronograma para
realização dos Leilões indicados, estando sujeitos à alteração pela Comissão de Alienação
da PETROBRAS PGEA/PGEST/AGV, sendo que, para qualquer divergência entre as
informações divulgadas na publicação dos Leilões no site da PETROBRAS e o presente Aviso
de Licitação, prevalecerá o site.

COMISSÃO DE ALIENAÇÃO - PGEA/PGEST/AGV

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO CPA UN-BA Nº 01/2022

A PETROBRAS - UN-BA, através da Comissão de Alienação, informa que realizará
leilão de Gasoduto 6" de diâmetro nominal, por meio do portal SUPERBID, com
encerramento previsto para o dia 27/06/2022, no endereço eletrônico www.superbid.net.
As informações complementares sobre as relações dos bens e edital do leilão podem ser
obtidas a partir do dia 20/06/2022, no Aviso de Leilão publicado no site da PETROBRAS
(www.petrobras.com.br - Canais de Negócios - Leilões de Materiais), bem como no site da
Superbid.

COMISSÃO DE ALIENAÇÃO - UN-BA
PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS

TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S.A
AVISO DE LICITAÇÃO 7003880223

Objeto: Manut Preventiva do Sistema de Proteção Elétrica - Estações SCA e MIR
Abertura da Proposta: 20/07/2022 às 18h
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 7003880111

Objeto: Recomposição de travessia de faixa
Abertura da Proposta: 01/08/2022 às 17h
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 930104/2022, Nº Processo: 00135204870202244,
Concedente: MINIST. MULHER, FAMILIA E DIREITOS HUMANOS, Convenente: ASSOC I AC AO
TINGUI CNPJ nº 03235662000139, Objeto: "Desenvolvimento da produção agroecológica de
algodão em sistemas agroalimentares diversificados em diálogo com a ampliação da rede
de articulação entre mulheres negras e
quilombolas no Vale Jequitinhonha, Minas Gerais, tendo em vista o fortalecimento das
relações de economia solidária e consolidação do artesanato têxtil.", Valor Total: R$
100.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2022 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2022NE000009,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 212829, Fonte Recurso: 0100000000, ND: 335041, Vigência:
24/06/2022 a 26/06/2023, Data de Assinatura: 24/06/2022, Signatários: Concedente:
PAULO ROBERTO CPF nº 322.802.621-34, Convenente: KATIA DA COSTA SANTOS FERREIRA
CPF nº 030.859.356-14.

COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 6, DE 28 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO Nº 00135.212142/2022-14
A COMISSÃO ELEITORAL DO 4º PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA NO
MANDATO 2021/2023 (4ºPCP/CNPCT), no uso das competências que lhe confere as
Portarias ns. 2.004 e 2.005, de 9 de julho de 2021, e Portaria nº 501, de 18 de fevereiro
de 2022, divulga o RESULTADO DEFINITIVO DA VOTAÇÃO ocorrida no dia 15 de junho de
2022, processo regido pelo Edital nº 6, de 28 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial
da União, Seção 3, páginas 178 a 181 , Edição n. 35, sexta-feira, 29 de abril de 2022, este
que complementa o 4º Processo de Chamamento Público para composição dos integrantes
do Comitê Nacional de Prevenção e Combate à Tortura - CNPCT no mandato 2021-2023.

SEGMENTO I - CONSELHOS DE CLASSES PROFISSIONAIS

. Não houve candidaturas habilitadas
SEGMENTO III - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE TRABALHADORES,
ESTUDANTES, EMPRESÁRIOS OU INSTITUIÇÕES DE ENSINO E PESQUISA

. Candidaturas Habilitadas Votos Situação

. Associação Brasileira de Psicologia Social 2 Não eleita

. Francisco de Assis: Educação, Cidadania, Inclusão e Direitos
Humanos - FAECIDH (EDUCAFRO)

8 Eleita

CANDIDATAS ELEITAS

. Segmento Entidades

. III Francisco de Assis: Educação, Cidadania, Inclusão e Direitos Humanos -
FAECIDH (EDUCAFRO)

Observações:
1. Informa-se que a Associação Juízes para a Democracia - AJD renunciou à sua

candidatura durante a inauguração da Assembleia Virtual realizada às 8 horas e 30 minutos
do dia 15 de junho de 2022.

KAROLINE AIRES FERREIRA VASCONCELOS
Titular SNPG/MMFDH

ESEQUIEL ROQUE DO ESPÍRITO SANTO
Titular SNPPIR/MMFDH

PAULO TAVARES MARIANTE
Suplente CNDH/ABGLT

GABRIEL SAAD TRAVASSOS DO CARMO
Suplente DPU

Membros da Comissão Eleitoral - 4ºPCP/CNPCT

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

EXTRATO DE REQUERIMENTO

TRATADO DE MARRAQUECHE a) PROCESSO: 00135.208866/2022-55; b) Espécie: Pedido de
Reconhecimento nº 4/2022; c) Requerente: INSTITUTO PANAMERICANO DE ENSINO E
TREINAMENTO TELEPRESENCIAL; d) CNPJ nº 07.294.664/0001-50; e) Objeto:
Reconhecimento como entidade autorizada nos termos do Tratado de Marraqueche; f)
Fundamento Legal: Portaria MMFDH nº 505, de 21 de fevereiro de 2022 e Decreto nº
9.522, de 8 de outubro de 2018. Nos termos do art. 9º da Portaria MMFDH nº 505, de 21
de fevereiro de 2022, a sociedade civil poderá manifestar-se acerca do Requerimento em
epígrafe, no prazo de 15 (quinze) dias, devendo as manifestações contrárias serem
encaminhadas para o e-mail: acessibilidade@mdh.gov.br, contendo as devidas
justificativas.

SECRETARIA NACIONAL DE PROMOÇÃO E DEFESA
DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de licitação. Base Legal: artigo 17, II, "a" c/c § 4º da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas atualizações posteriores. A Secretaria Nacional de Promoção
e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa torna pública a doação com encargos para o
munícipio de MONTE APRAZÍVEL/SP - CNPJ nº 53.221.701/0001-17, dos bens: 8 (oito)
computadores; 8 (oito) webcams, 1 (um) projetor, referentes ao Programa Viver -
Envelhecimento Ativo e Saudável, instituído pelo Decreto nº 10.133, de 26 de novembro de
2019. Valor total da doação: R$ 53.321,84 (cinquenta e três mil trezentos e vinte e um
reais e oitenta e quatro centavos).

ANTONIO FERNANDES TONINHO COSTA
Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da

Pessoa Idosa

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de licitação. Base Legal: artigo 17, II, "a" c/c § 4º da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993 e suas atualizações posteriores. A Secretaria Nacional de Promoção
e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa torna pública a doação com encargos para o
município de ITAIÓPOLIS/SC -CNPJ 83.102.517/0001-19, dos bens: 8 (oito) computadores
referentes ao Programa Viver - Envelhecimento Ativo e Saudável, instituído pelo Decreto nº
10.133, de 26 de novembro de 2019. Valor total da doação: R$ 35.920,00 (trinta e cinco
mil novecentos e vinte reais).

ANTONIO FERNANDES TONINHO COSTA
Secretário Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da

Pessoa Idosa


